
Exmo Senhor 
EDUARDO PICOLOTTO 
DD. Prefeito Municipal  
 
 
 
 
 Na condição de representante da Secretaria de 
Agricultura e Meio Ambiente, venho, pelo presente, solicitar sua autorização para a 
“Dispensa de Licitação” para contratação de empresa especializada para 
fornecimento de peças e mão de obra para conserto de Caminhão Basculante 
Mercedes Bens modelo Atron 2729 K, 6X4, ano 2014/2014, conforme Laudo Técnico 
em anexo. 
  
 CONSIDERANDO: 
 
 1º - Considerando o interesse público; 
 

2º - Que a Empresa MECÂNICA NA OLIBONE 
apresentou orçamento menor. 

 
 Solicito autorização para contratar com a Empresa 
N.A. OLIBONE MECANICA, para fornecimento de peças e mão de obra para conserto 
de Mercedes Bens modelo Atron 2729 K, 6X4, ano 2014/2014, no valor total de R$ 
17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais). 
 
 Tal solicitação está de acordo com as disposições 
contidas no Art.24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
 

 
Água Santa RS, 03 de junho de 2022. 

 
 
 

 
 
 

Jairo Rodigheri 
Secretário Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 055/2022 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 24/2022 

 
 
  EDUARDO PICOLOTTO, Prefeito Municipal de Água Santa, no uso de 
suas atribuições legais e nos termos da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas 
alterações posteriores, 
 
                     CONSIDERANDO: 
 
                     O interesse público; 
 
                     Que a Empresa N.A OLIBONE MECANICA apresentou orçamento 
menor. 
 

R E S O L V E 
 

 
 Dispensar licitação para contratar a Empresa N.A. 
OLIBONE MECÂNICA, para fornecimento de peças e mão de obra para conserto de 
Mercedes Bens modelo Atron 2729 K, 6X4, ano 2014/2014, no valor total de R$ 
17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais) nos termos do Art. 24, Inciso II, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.  
 
 
 

Água Santa RS, 03 de junho de 2022. 
 
 
 

                             EDUARDO PICOLOTTO  
PREFEITO MUNICIPAL  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

TERMO DE ABERTURA  
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
 
 
   EDUARDO PICOLOTTO, Prefeito Municipal de Água Santa, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do Art. 24, Inciso II, Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações, resolve: 
 
   01 - Autorizar a dispensa de processo licitatório. 
   a) Modalidade - Dispensa de Licitação 
   b) Número – 24/2021 

c) Objeto: contratação de empresa especializada para 
fornecimento de peças e mão de obra para conserto Mercedes 
Bens modelo Atron 2729 K, 6X4, ano 2014/2014 

 
 

Água Santa RS, 03 de junho de 2022. 
 
 
 
 

         
                             EDUARDO PICOLOTTO  

PREFEITO MUNICIPAL  
 
 
 
 

  



 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
 
   EDUARDO PICOLOTTO, Prefeito Municipal de Água Santa, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do Art. 24, Inciso II, Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações, resolve: 
 
   01 - Homologar a dispensa de processo licitatório. 
 

a) Modalidade - Dispensa de Licitação 
 

b) Número – 24/2021 
 

c) Objeto: contratação de empresa especializada para 
fornecimento de peças e mão de obra para conserto de 
Mercedes Bens modelo Atron 2729 K, 6X4, ano 2014/2014 

 
d) R$ 17.600,00 (quatorze mil, quinhentos e oitenta e oito reais e 

onze centavos) 
 

e) Fornecedor: N.A. MECÂNICA OLIBONE,   
CNPJ: 32.518.332/0001-59 

 
f) Embasamento: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93, e alterações 

posteriores. 
 

g) Dotação orçamentária:  
 

Peças: 13.01 - 3390.30.39.00.00 - 2.176 - Red. 12.641 
Mão-de-obra: 13.01 - 3390.39.19.00.00 - 2.176 - Red 12.680 

 
 

 
Água Santa RS, 03 de junho de 2022. 

 
 
 
 
 

         
                             EDUARDO PICOLOTTO  

PREFEITO MUNICIPAL  
 
 
 

 



 

PROCESSO 055/2022 - DISPENSA DE LICITAÇÃO 24/2022 

 

O Município de Água Santa torna público o Processo de Dispensa de Licitação nº 
24/2022, objetivando a contratação de empresa especializada para fornecimento de 
peças e mão de obra para conserto de Caminhão Mercedes Bens modelo Atron 2729 
K, 6X4, ano 2014/2014. Valor: R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais). 
Fornecedor: N.A. OLIBONE LTDA. CNPJ: 32.518.332/0001-59. Fundamentação 
legal: Inciso II, Art. 24, Lei 8.666/93. 

 
 

 
Água Santa, 03 de junho de 2022. 

 
 
 
 
 
 

 
                             EDUARDO PICOLOTTO  

PREFEITO MUNICIPAL  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



1 
 

          LAUDO DE AVALIAÇÃO 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE  

 ÁGUA SANTA / RS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Engº. Mecânico Mauro Junior Bielski 

CREA RS: 155590 

Inspeção de caldeiras e vasos sob 

pressão e tubulações conforme NR13, 

assessoria a NR12 e em geral, laudos de 

avaliação de equipamentos e laudos de 

estanqueidade 



2 
 

1.0 INFORMAÇÕES BÁSICAS 

1.1 Solicitante MUNICÍPIO DE ÁGUA SANTA 

1.2 Endereço RUA PADRE JULIO MARIN,  

Nº 887 

1.3 Cidade ÁGUA SANTA – RS 

1.4 Tipo do Bem EQUIPAMENTO MECÂNICO 

 

 

1.5 Finalidade de Avaliação 

LAUDO TÉCNICO PARA 

AVALIAÇÃO DO CAMINHÃO 

BASCULANTE MERCEDES 

BENZ – MODELO ATRON 

2729K – 6x4 –  

ANO 2014/2014 

1.6 nº do Laudo LT-00318 

1.7 Data Base Inspeção 26/05/2022 

 

2.0 CONCEITO 

Este laudo técnico tem o objetivo de avaliar o Caminhão Basculante Mercedes 

Benz – modelo Atron 2729K – 6x4 – Ano 2014/2014 com placa IVP-2947 de 

propriedade da Prefeitura Municipal de Água Santa / RS, expondo assim as 

condições atuais dos componentes mecânicos e as ações cabíveis a serem 

tomadas, por conseguinte, determinar a lista prévia de componentes mecânicos 

a serem substituídos no mesmo. 

 

3.0 EMBASAMENTO TÉCNICO 

As avaliações prescritas neste laudo enquadram-se de acordo com as normas 

da A.B.N.T. (Associação Brasileira de Normas Técnicas) e experiência técnica 

profissional. 

 

4.0 SITUAÇÃO DO EQUIPAMENTO 

O Caminhão Basculante Mercedes Benz – modelo Atron 2729K – 6x4 – Ano 

2014/2014 com placa IVP-2947 encontrava-se desmontado na oficina 

mecânica N. A. Olibone Mecânica (Noslen Olibone ME) localizada no 

logradouro 11 Rua Celeste Dorini, sem número, bairro centro, Água Santa / RS, 

onde eu pude fazer uma avaliação do mesmo conforme descrito no item 6.0 

deste relatório. 

 

 

 



3 
 

5.0 RELATÓRIO FOTOGRÁFICO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IMAGEM DO MANUAL DO EQUIPAMENTO 

 

CONJUNTO DE BLOQUEIO DIFERENCIAL (CAIXA 

SATÉLITE) ILUSTRATIVO 

IMAGEM DA LOCALIZAÇÃO DO EQUIPAMENTO 

 

IMAGEM DO EQUIPAMENTO 

 

IMAGENS DE PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO DO CAMINHÃO BASCULANTE 



4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONJUNTO DE BLOQUEIO DIFERENCIAL (CAIXA SATÉLITE) DESMONTADO / DANIFICADO 

 

DETALHE DE ITENS DO CONJUNTO DE BLOQUEIO DIFERENCIAL (CAIXA SATÉLITE) DANIFICADOS 

 

 

DETALHE DE ITEM DO CONJUNTO DE BLOQUEIO 

DIFERENCIAL (CAIXA SATÉLITE) DANIFICADO 

 

ITENS QUE FICARAM TOTALMENTE 

QUEBRADOS DO CONJUNTO DE BLOQUEIO 

DIFERENCIAL (CAIXA SATÉLITE) 

 



5 
 

6.0 AVALIAÇÃO 

O Caminhão Basculante Mercedes Benz – modelo Atron 2729K – 6x4 – Ano 

2014/2014 com placa IVP-2947 de propriedade da Prefeitura Municipal de 

Água Santa / RS possui alguns dos seus componentes mecânicos do seu 

conjunto de bloqueio diferencial (caixa satélite) avariados cujos quais 

necessitam ser consertados / substituídos para que o equipamento possa voltar 

a ser utilizado na sua condição normal de trabalho. Abaixo segue lista prévia 

de componentes mecânicos para substituição e serviços a serem realizados no 

mesmo com estimativas de valores: 

LISTA PRÉVIA DE COMPONENTES MECÂNICOS PARA SUBSTITUIÇÃO  
E SERVIÇOS A SEREM REALIZADOS NO CAMINHÃO BASCULANTE  

MERCEDES BENZ – MODELO ATRON 2729K – 6x4 
ITEM DESCRIÇÃO CÓDIGO DA 

PEÇA 
QUANTIDADE 

/ UNIDADE 
VALORES 

ESTIMADOS 
 

01 
SUBSTITUIR CONJUNTO DE BLOQUEIO 
COMPLETO – MERCEDES BENZ ATRON 
2729K – 6x4 

 
30001302-5 

 
01 Uni. 

 
R$ 15.900,00 

02 MATERIAIS DIVERSOS (MATERIAL DE 
LIMPEZA, COLA, ESTOPA) 

- 01 Uni. R$ 200,00 

03 REPOSIÇÃO DE ÓLEO SAE 90 PARA CAIXA E 
DIFERENCIAL 

- 40 litros R$ 900,00 

04 SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA EM GERAL 
(MONTAGEM E INSTALAÇÃO) 

- 01 Uni. R$ 600,00 

 

7.0 CONCLUSÃO 

O Caminhão Basculante Mercedes Benz – modelo Atron 2729K – 6x4 – Ano 

2014/2014 com placa IVP-2947 conforme avaliação descrita no item 6.0 e 

demonstrado fotograficamente no item 5.0 possui alguns componentes 

mecânicos do seu conjunto de bloqueio diferencial (caixa satélite) avariados. 

Para que o equipamento retorne as condições normais de operacionalidade e 

segurança recomendo que seja atendido na sua integralidade o item 6.0 deste 

relatório. 

 

Número da ART: 11928819      Início: 26/05/2022 - Validade: 25/11/2022 

Este laudo é válido por 06 (SEIS) meses ou até a data que o Caminhão 

Basculante Mercedes Benz – modelo Atron 2729K – 6x4 – Ano 2014/2014 com 

placa IVP-2947 – de propriedade da Prefeitura Municipal de Água Santa / RS 

seja consertado. 

 

                              ____________________________                                

                                              Engº Mauro Junior Bielski 

                                    CREARS: 155590 



ART Número

11928819

92406495000171

1.300,00

NÃO É CONVÊNIO NORMAL

OUTRAS FINALIDADES

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO INDIVIDUAL/PRINCIPAL

RS155590

MUNICÍPIO DE ÁGUA SANTA
92406495000171

CENTRO 99965000

26/05/2022 24/06/2022

ÁGUA SANTA RS

NENHUMA EMPRESA

MAURO JUNIOR BIELSKI

Engenheiro Mecânico, Engenheiro de Segurança do Trabalho

RUA PADRE JULIO MARIN 887

Rua PADRE JULIO MARIN 887

CENTRO 99965000ÁGUA SANTA

MUNICÍPIO DE ÁGUA SANTA

RS
(54) 3348-1080

2206181967

central@aguasantars.com.br

maurojuniorbielski@hotmail.com

Tipo: Participação Técnica:
Convênio: Motivo:

Carteira:
Título:

Empresa:

Nome:

CEP:Bairro:

Endereço da Obra/Serviço:

UF:

CPF/CNPJ:
Proprietário:

Contratado

Contratante

Identificação da Obra/Serviço

Atividade Técnica

Cidade:
Honorários(R$):Finalidade:

Prev.Fim: Ent.Classe:
Descrição da Obra/Serviço Quantidade Unid.

Cidade:

Data Início:

RNP:

Bairro.: CEP: UF:
Endereço:

Nr.Reg.:

Telefone:
E-mail:

E-mail:Profissional:

CPF/CNPJ:

Vlr Contrato(R$):

Laudo Técnico AVALIAÇÃO CAMINHÃO BASCULANTE MERCEDES BENZ MOD: ATRON 2729K 1,00 UN

ART registrada (paga) no CREA-RS em 26/05/2022

MUNICÍPIO DE ÁGUA SANTAMAURO JUNIOR BIELSKILocal e Data
Profissional Contratante

Declaro serem verdadeiras as informações acima De acordo

A AUTENTICIDADE DESTA ART PODE SER CONFIRMADA NO SITE DO CREA-RS, LINK SOCIEDADE - ART CONSULTA.



ART Número

11928819

Bairro:

Nr.Reg.:

RS155590

NENHUMA EMPRESA

MAURO JUNIOR BIELSKI
2206181967

CENTRO 99965000ÁGUA SANTA

MUNICÍPIO DE ÁGUA SANTA

RS

92406495000171RUA PADRE JULIO MARIN 887

Engenheiro Mecânico, Engenheiro de Segurança do Trabalho

(54) 3348-1080

maurojuniorbielski@hotmail.com

central@aguasantars.com.br

Nr.Carteira:
Título:

Profissional:

Empresa:

CPF/CNPJ:
Nome:

Contratado

Contratante

Cidade: CEP: UF:
Endereço:

Nr.RNP:

RESUMO DO(S) CONTRATO(S)

Telefone:

E-mail:

E-mail:

ESTA ART ESTÁ COMPLEMENTANDO O LAUDO TÉCNICO LT-00318, O QUAL CORRESPONDE AO LAUDO TÉCNICO PARA AVALIAÇÃO

DO CAMINHÃO BASCULANTE MERCEDES BENZ – MODELO ATRON 2729K – 6x4 – ANO 2014/2014 COM PLACA IVP-2947 DE

PROPRIEDADE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA SANTA / RS, A VALIDADE DESTE LAUDO E DA ART É DE 06 MESES OU

ATÉ QUE O MESMO SEJA CONSERTADO.

Local e Data Profissional Contratante

Declaro serem verdadeiras as informações acima De acordo


